REPUBLIKA £ SBHOIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TH
ORGANIZUAR

Nr(s4S  Prot. Tirang, m& ©3.1° 2023

~ _URDHER
Nr. 6 Y8 date 06 .10 2023

PER
“MIRATIMIN E PLANIT TE TRAJNIMIT TE PERSONELIT
ADMINISTRATIV SIPAS KATEGORIVE PER VITIN 2023-2026, PER
PROKURORINE E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Ti
ORGANIZUAR”

Né mbéshtetje t& nenit 148/dh, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, t& Kodit t&
Procedurés Administrative, t& nenit 15, pika 2, germa “e” t& ligjit nr. 95/2016 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Institucioneve pér té Luftuar Korrupsionin dhe Krimin
e Organizuar”, 1 ndryshuar, nenit 42, germa “f” t& ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e planit t& trajnimit t& personelit administrativ sipas kategorive pér vitin
2023-2026, pér Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, sipas tekstit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Ngarkohen Kancelari dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore, Dokumentacionit dhe
Shérbimeve e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

DREJTUESI I PROKURORISE

|

Alti ‘iDumani

Adresa: Rruga “Jordan Misja” nr.]1 Tirané IT A CWebsite: www.spak.gov.al



REPUBLIKA £ SHOIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

PLANI I TRAJNIMIT TE PERSONELIT ADMINISTRATIV SIPAS
KATEGORIVE

2023-2026

1
Adresa: Rruga “Jordan Misja” nr.1 Tirané Website: www.spak.gov.al




TABELA E LENDES

L. |2 &4} & | [ — PP 3
I METODOLOGILA ... iovencnsnsssosesssssansss sinsns itsiss st ss sonssisns ssansss e ssasesaseds 5
Struktura e pyetjeve gjysmé té strukturuara .............cccocceeeviiiiieiininnnnennen. 6
Pyetje té pérgjithshme (sipas tematikave mé& posht€) ...................c..cceeei 6

M. ANALIZA LIGJORE ..ottt 7
Programi i formimit profesional fillestar...................cccccoinvnniinninnns 8
Programi i formimit profesional vazhdues....................cccoooiiinin 8
Kategorité e stafit administrativ qé do t€ trajnohen.....................cccocceriienn. 9
Metodologjia e organizmit t€ trajnimeve..........c..ccccocceeervieiniiiinieninienineeenn 10

IV. TEMAT PER TRAJIJNIM TE PERBASHKET ........ooovvvieeeceeeeeeeeeeeenne 11
V. TEMAT PER TRAJNIM SPECIFIK SIPAS SEKTOREVE ...........cccoceuuue. 12
B MROBRMIR 550 morms oo o 9 43 A SR R KT B S SR AN 13
Sektori i Hetimit Financiar.............ccccoccciiiiiiniiccecceccnneen 13
Sektori i EKSPertizes...........coooceiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 14
Bérthamam Komanduese Elektronike..............ccoccoooiiiiiniinniniiniinnnn 14
Koordinatori pér Marrédhénien me Mediat .................coccceereiiiiniiinnniennn. 14
Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit ..............c.occevvviiniiniiiinnnnnn. 14
Sektori i Ekzekutimit t€ Vendimeve Penale................ccocceiiiiiniiinninnnnn 15
Sektori i Burimeve NJEr€zZore..........cccocvviviiiiiiiiiiiiiiieeiieeeieceieesiece e 15
Sektori i Regjistrave dhe Statistikes..............cc.ccoeviniiinniinniniiiii, 15
Sektori i Protokoll/ArKIV ..........cooooviiiiiiiiiiiiecccceccen 16
Sekretaria AdminiStrative .............ccocooeiiiiniiniiiince 16
Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar...............cccccoocvinnnnnnne. 16
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése ...............cooovvviniiiiiniiniie 16
BHTOJCA Liivsnsmnussmonsommrssessssssssenssss cnssessessanoscssssenssssssssosesnssssasssnsssssssssstsasasamnases 17
Plani Vjetor i Trajnimeve me ASPA......cccoccericrcnersinnicscnncssneescssascsnssessasssssanes 17
2023-2024 ...ccucceurcccrrccnscssasesasesssssssssssnssssassssssasssssssssssssssasessassssssssssssasasssssassasssanes 17
SHTOJCA L .auooeiiiiiricniisssncnsiccssesassssasiesstsssassssassasssssssssssassssssssssssssasssssssassssssssassossasson 19
Plani Vjetor i Trajnimeve me SHM ......ccccecceniessnncscseessssnassonsacssssacsssssessassesses 19
L5 L | poo TSRS RIRE S US S SPU RS PURTI SN S—— 19

13 E LR TG N £ RIS —— 20
Plani Vjetor i Trajnimeve specifike pér personelin administrativ................ 20

6 DIOMATOTEL scusssscssvsmmmssmsasessssssveenensuersessessonsnsomss nes ssssss s serspisssssssenssssssasssasen 20

D ER- TN 2 ixivermsemmenenssesmmmssrim cnms s s s S SRS SR AR S ARSI SRS RSB S 20

2

Adresa: Rruga “Jordan Misja” nr.1 Tirané Website: www.spak.gov.al



PLANI I TRAJNIMIT TE PERSONELIT ADMINISTRATIV

I. HYRJE

SIPAS KATEGORIVE
2023-2026

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (Prokuroria e
Posagme) u krijua mé daté 19 dhjetor 2019 dhe filloi funksionimin e saj me njé staf me
pérbérje prej, 8 prokuroré t&€ posagém, 28 punonjés té€ administratés dhe 13 oficeré té
policisé gjyqésore t& seksionit t&€ ish Prokurorisé pér Krime té Rénda. Pérgjaté 3 viteve
té funksionimit t€ saj, Prokuroria e Posagme, ka pasur njé ngarkesé t& dyfishté pune, sé
pari, Prokuroria e Posagme &shté marré me ngritjen e kapaciteteve té burimeve njerézore
té saj, si dhe t& Byrosé Kombétare t& Hetimit (BKH) dhe s¢ dyti, me hetimin e ¢éshtjeve.

Tabela I

Shérbimet e Administratés sipas

Ngarkesés sé Prokurorisé sé¢ Posacme !

2020-2022

Datat

Ngjarjet Kycge

Nr. Procedimeve Penale

Dhjetor 2019

e Ngrihet Prokuroria e Posagme me 8
prokuroré, 13 OPGJ té seksionit dhe
28 personel administrativ.

2020

e COVID19

e Emérohet Drejtori i BKH-s pas
pérzgjedhjes nga 41 aplikues.

e Hapet procesi i rekrutimit t&
hetuesve t&8 BKH-s, ku aplikojné 653
kandidaté pér 60 pozicione t& lira.

588 procedime (204 t&
transferuara +384 té reja)

2021

e Emérohen 7 prokuroré dhe numéri
total shkon n& 15 prokuroré té
posacém, 28 hetues t&¢ BKH
(eméruar né& shtator), 26 personal
administrativ dhe numéri total shkon
né 54 personel administrativ.

715 procedime (352 t&
transferuara + 363 té reja)

2022

e Rriten ndjeshém kapacitetet
njerézore, emérohen 3 prokuroré
dhe numéri shkon n& 18 prokurorg,
35 hetues dhe numéri shkon né 61
hetues t& BKH, 14 hetues financiar,
3 ekspert dhe 28 personel
administrativ dhe numéri shkon ng
82 personel administrativ.

712 procedime (455 t&
transferuara +257 t& reja)

! Shih nenin 57, paragrafi 1 i ligjit nr. 97/2016.
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Pas tre vite t& funksionimit t& saj, sot Prokuroria e Posagme ka né& pérbérje té saj, 18
prokuroré té posagém (1 prokuror i transferuar), dhe 89 personel administrativ, (44 me
statusin e népunésit civil t& prokurorisé, 14 me statusin e Oficerit t& Policisé Gjyqgésore
(OPGJ) dhe 31 me kontraté pune “punonjés t€ tjeré”).

Tabela 11
Personeli Administrativ

Struktura Prokurorét OPGJ | Népunés Punonjés té Total
Civil tjeré
(kontraté

Miratuar n& Organigramé 20 18 64 31 133
Me koh& t& plot& 18 14 44 31 107
aktualisht
Komanduar/transferuar 1
pérkohésisht
Diferenca

2 4 20 26

Q& njé institucion té realizojé& géllimet dhe objektivat e pércaktuara né ligj, duhet jo vetém
t& disponoj burimet e nevojshme, por edhe t’i pérdoré ato me efektivitet.

Duke marré né konsideraté natyrén dhe kompleksitetin e ¢éshtjeve t& Prokurorisé sé
Posacme, e cila vjen gjithmoné e né rritje, roli i njé personeli administrativ t€ trajnuar né
funksionet mbéshtetése &shté shumé i réndésishém pér performancén dhe efikasitetin e
Prokurorisé sé Posagme.? Gjaté periudhés sé viteve 2020-2022 jané zhvilluar trajnime, t&
cilat kryesisht kané pasur né vémendje ngritjen e kapaciteteve t& burimeve njerézore dhe
profesionale t& prokuroréve t& posagém dhe hetuesve t& BKH-s dhe mé pak t&€ fokusuara
tek personeli administrativ. Kané gené t& shumté projektet ndérkombétare t€ cilat kané
asistuar né kété drejtim si: OPDAT, ICITAP, EURALIUS V, PAMECA V, EU4FOCAL,
EUF4LEA, Projekte t&¢ Qendrés pér Bashképunim Ligjor Ndérkombétar, Mbretéria e
Holandés, si dhe projekte t& tjera né kuadér t&€ IPA 2019, 2020 etj.

Pas njé eksperience 3 vjegare, tashme personeli administrativ ka nevojé pér njé trajnim
mé té specializuar, i cili i pérshtatet natyrés s& sofistikuar t& hetimeve t&€ Prokuroris€ sé
Posagme. Pér kété géllim, ky dokument reflekton vlerésimin e brendshém t€ nevojave té
ngritjes sé kapaciteteve té burimeve njerézore, t& kualifikimit t& personelit administrative
pér té orientuar mé pas strategjité e trajnimit, duke marré né konsideraté programet e
ofruara nga institucionet pérgjegjése né vend dhe mbéshtetjen e projekteve
ndérkombétare té asistencés. Ky planifikim pérkon edhe me rekomandimin e Komisionit
Evropian né Progres-Raportin e vitit 2022, ku cilésohet se, Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK) duhet t& “frajtojé mé tej korrupsionin e
nivelit té larté, té rrisé stafin dhe burimet e saj, si dhe koordinimin e saj me agjencité

2Neni 17 i ligjit nr. 95/2016.
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ligizbatuese, organin e prokurorisé dhe gjykatat pérgjegjése pér parandalimin e

korrupsionit.””.

Ndérkohé, njé strategji e rritjes se kapaciteteve t&€ brendshme &shté sugjeruar edhe nga
Rekomandimi nr. 6 i Rezolutés s&¢ Kuvendit pér vitin 2023, sipas sé cilit Prokuroria e
Posagme duhet t& ndértoj njé plan dhe strategji pér trajnimin e personelit administrativ,
sipas kategorive dhe nevojave.

Pér sa mé sipér, gjaté muajit qershor u ngrit njé grup pune, i cili duhej t& hartonte “Planin
e Trajnimit”. Ky plan ka si objektiv, jo vetém vlerésimin e brendshém té nevojave pér
trajnim t€ personelit administrative, por edhe té ofrojé rekomandime, té cilat do té
diskutohen edhe me Shkollén e Magjistraturés dhe Departamentin € Administratés
Publike pér tu pérfshiré né programet e tyre té trajnimit (fillestar dhe vazhdues). Gjetjet
e kétij dokumenti do t&€ ndahen edhe me projektet e asistencés ndérkombétare, té cilat do
té diskutohen né nj& konferencé donatorésh e cila planifikohet pér t’u organizuar brenda
vitit 2023.

Ky dokument &shté€ i ndaré né pesé kapituj. Pas njé& hyrje t& pérgjithshme né kapitullin e
I-ré, vijohet n€ Kapitullin e II-t¢ me shpjegimin e metodologjisé pér mbledhjen dhe
analizimin e t& dhénave. Né kapitullin e III-t&, zhvillohet njé analizé e kuadrit ligjor e
né lidhje me trajnimin e personelit administrativ. N& kapitullin e IV-t&, béhet njé
vlerésim 1 pérgjithshém i trajnimit paraprak fillestar me fokus né nevojat e pérbashkéta
pér trajnim pér t€ gjithé personelin administrative dhe né kapitullin e V-t&, béhet njé
parashtrim i nevojave specifike t&€ ndara sipas Seksioneve t& Prokurorisé sé Posa¢gme.

1. METODOLOGJIA

Pér t&€ pasur njé qasje sa mé t€ ploté t&€ ngritjes se kapaciteteve t& burimeve njerézore té
personelit administrativ €shté ndjekur njé qasje gjithépérfshirése, duke intervistuar dhe
diskutuar edhe n¢ grupe t€ ngushta me t& gjithé profilet e sektoréve né Prokuroring e
Posagme, duke filluar nga prokurorét e posagém me pérvojé dhe duke vijuar mé pas me
pérfagésues dhe drejtues té kétyre sektoréve t& Prokurorisé sé Posagme. Metodologjia e
ndjekur éshté¢ metoda kérkimore cilésore né fushén e té drejtés penale dhe kriminologji
(qualitative research method).* Kjo lloj metodologjie né kontekstin e nj& numri t&
kufizuar intervistash dhe e fokusuar n€ njé institucion si¢ &shté rasti i Prokurorisé sé
Posagme, ofron njé qasje mé t& ploté dhe mé t& thelluar duke evidentuar nevojat pér
trajnim n€ ményrén mé sakté t& mundshme. Nga piképamja metodologjike jané ndjekur
hapat e m&poshtém:

» Analiza e kuadrit ligjor né lidhje me profilet, detyrat, funksionet dhe institucionet

té cilat mund t€ ofrojné trajnimet pérkatése;
» Diskutim i brendshém né& ¢do Sektor/Drejtori dhe propozimi pér trajnim;

3 Raport Progresi i Komisioni Europian, pér vitin 2022, fq. 22, gjendet ne https://neighbourhood-

* Michael G. Maxfield and Earl R. Babbie (2017 Research Methods for Criminal Justice and

Criminology, Cengage Learning, Boston.
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> Intervista gjysmé té strukturuara me personelin administrativ (né nivel drejtues
dhe ekzekutues) dhe prokuroré me pérvojé drejtuese.’

Kampioni i zgjedhur pér intervistat gjysmé t& strukturuara &éshté né pérputhje me
standardet shkencore.® Jang intervistuar rreth 17 punonjés t& personelit administrativ
(20% e numeérit total), nga t& gjithé profilet (me statusin e népunésit civil, OPGJ dhe me
kontratg), 4 prokuroré t& posagém (22% e numérit total) gjaté periudhés korrik — shtator
2023.

Diskutimet dhe intervistat jané orientuar bazuar né pérshkrimet e punés pér secilin
Sektor/Drejtori.

Pérshkrimet e punés pér secilin punonjés administrativ parashikohen né ligjin nr. 95/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve né luftén kundér korrupsionit dhe
krimit té organizuar’(Ligji nr. 95/2016) (nenet 18-25) dhe Ligji nr. 97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” (Ligji nr.
97/2016) (nenet 59-64). Sipas nenit 57, paragrafi 2, i Ligjit nr. 97/2016, pérshkrimet e
punés pér secilin pozicion t€ stafit administrativ detajohen mé shumé né rregulloren
standard t&€ organizimit dhe funksionimit t& prokurorisé, e cila sipas nenit 15, paragrafi 2
germa “e”, t€ Ligjit nr. 95/2016 miratohet nga Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme
(Rregullorja e Prokurorisé s& Posagme).

Struktura e pyetjeve gjysmé t& strukturuara

Pas njé diskutimi t&€ brendshém t& grupit té punés u nénvizuan temat kryesore mbi té cilat
do té zhvillohen intervistat gjysmé t& strukturuara dhe temat e diskutimit né grup me
secilin sektor. Referuar edhe pérshkrimeve t& punés t& personelit administrativ sipas
profileve t& punés pér ¢do sektor t& specifikuara né Rregulloren e Prokurorisé sé Posagme,
intervistat u strukturuan si mé poshté:

Pyetje t€ pérgjithshme (sipas tematikave mé poshté)

e Misioni dhe géllimi i Prokurorisé s& Posagme;
o Aftésité dhe kompetencat qé lidhen me ushtrimin e funksioneve administrative;

> Pér té shqyrtuar kéndvéshtrimet dhe pér té plotésuar konstatimet né té gjitha pozicionet né
strukturén e organizimit t& PP, intervista u organizuan edhe me prokuroré me eksperiencé
drejtuese, duke pérfshiré Shefin e Seksionit kundér Korrupsionit dhe Shefin e Seksionit kundér
Krimit t€ Organizuar t& PP. Prokurorét e posagém me role drejtuese né PP luajné njé rol té
réndésishém jo vetém né procesin e punésimit por edhe né vlerésimin e stafit administrativ. Sipas
Nenit 26, paragrafi 1 i Ligjit t¢ SPAK-ut “Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme dhe drejtuesit e
sektoréve kryejné mbikéqyrjen administrative té marrjes né puné, trajnimin, disiplinén dhe
vlerésimin e punonjésve dhe ekspertéve té Prokurorisé sé Posagme, si dhe i caktojné ata té
punojné me prokurorér.”.

6 Mariam Boeri dhe Aukje K. Lamonica (2015) “Sampling designs and issues in qualitative
criminology”, Heith Copes dhe J. Mitchell Miller ed The Routledge Handbook of Qualitative

Criminology, London, Routledge, fq. fq.125-144.
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e FEtika né puné;

e Problematikat né lidhje me gjuhen zyrtare t& pérgatitjes se shkresave (gjuha shqipe
dhe angleze);

e Pérgatitja e memove dhe e akteve zyrtaré;

e Aftésité e duhura né pérdorimin e programeve kompjuterike;

e Komunikimi dhe puna né grup;

e Njohja me treguesit e punés;

Intervistat me pjesémarrésit u kryen sipas pérshkrimit né programin mé poshié:

Tabela IIT
Numri i Pjesémarrésve

Periudha | Intervista Numéri i Pjesémarrésve

Korrik -
shtator
2023

Prokuror€ t& Posagém

Sektori i Dokumentacionit

Sektori i Ekspertizés

Sektori i Hetimit Financiar

W | = | =

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Dokumentacionit
dhe Shérbimeve

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

Drejtoria e Teknologjisé dhe Informacionit

N | =N

Sektori i Ekzekutimit t&é Vendimeve Penale

—

Sekretaria Administrative

Sektori i Protokoll/Arkiv

Sektori i Regjistrave dhe Statistikés

Sektori 1 Shérbimeve Mbéshtetése

—_ N = DN

[Il. ANALIZA LIGJORE

Ligji nr. 95/2016 nuk parashikon ndonjé dispozité t& vecanté pér nevojat pér trajnim té
personelit administrativ, qofté ato né detyré apo t& atyre t& sapo eméruar né shérbimin
civil né prokurori. Sidoqoft&, né lidhje me profilin e funksioneve administrative, por dhe
procedurat e ndjekura né lidhje me trajnimet, Prokuroria e Posagme, sipas nenit 11,
paragrafi 2, t& Ligjit nr. 95/2016 parashikon se, “Dispozitat e ligjit ‘Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé’ zbatohen edhe pér organizimin dhe
veprimtariné e Prokurorisé sé Posagme, pérvegse kur ky ligj parashikon ndryshe”. Nga ana
tjetér, referuar nenit 1, paragrafi 2, t& Ligjit nr. 97/2016 parashikon se, “Dispozitat e kétij
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ligji zbatohen pér té gjitha prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém, si dhe pér
prokurorité e specializuara qé krijohen me ligj té posagém, me pérjashtim té rastit kur
parashikohet ndryshe né ligjet e posagme”.

Ményrat e formimit profesional t&€ népunésve civil té prokurorisé rregullohen nga neni
72,1 Ligjit nr. 97/2016, né t& cilén parashikohen programi i formimit profesional fillestar
dhe programi i formimit profesional vazhdues. Kurrikula pér té dy format e programeve
organizohet né bashképunim midis Ké&shillit t& Larté t& Prokurorisé (KLP) dhe Shkollés
s& Magjistraturés (SHM).” KLP &shté institucioni pérgjegjés pér miratimin e rregullave t&
detajuara pér t& dy format e formimit profesional pér népunésit civil t& prokurorisé.®
Duhet t€ cilésohet se Prokuroria e Posagme pérfshihet vetém né pérgatitjen e kurrikulés

sé trajnimit té kancelaréve dhe késhilltaréve ligjoré.’

Programi i formimit profesional fillestar

Programi pér formimin profesional fillestar i dedikohet népunésve civil, t& cilét
punésohen pér heré t& paré né prokurori, duke pérfshiré kétu edhe stafin administrativ t&
Prokurorisé sé€ Posagme. Gjaté periudhés sé provés, kandidatét duhet t& regjistrohen dhe
t€ kalojn€ me sukses programin pér trajnimin fillestar. Sipas nenit 82, paragrafi 1, t& po
kétij ligji, periudha e provés &shté “njé vit nga data e marrjes sé vendimit pér emérimin
paraprak”.

Pérpara se t€ fitojné€ punésimin e ploté, vlerésimi i népunésit civil t& sapoeméruar kalon
né dy hapa pas emérimit paraprak nga drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme.!? Hapi i paré
éshté vler&simi i programit pér formimin profesional fillestar, i cili parashikohet nga neni
72, paragrafét 3 dhe 4, né ligjin pér Prokuroring. N& hapin e dyté&, sipas nenit 82, paragrafi
3, 1 ligjit pér Prokuroring, kandidati do t& vlerésohet nga “autoriteti kompetent” (g€ do té
thoté Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme) pas pérfundimit t& periudhés sé provés.

Né lidhje me kontributin e Prokurorisé sé Posagme né pérgatitjen e kurrikulés pér
programin e profesional fillestar referuar nenit 26, paragrafi 1, i ligjit nr. 95/2016, njé rol
t€ réndésishém né kété drejtim marrin Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme dhe drejtuesit
e Sektoréve t& cilét “kryejné mbikéqyrjen administrative té marrjes né puné, trajnimin,
disiplinén dhe vlerésimin e punonjésve dhe ekspertéve té Prokurorisé sé Posacme, si dhe
i caktojné ata té punojné me prokuroré.” Kjo dispozité nénkupton pérfshirjen e kétyre
drejtuesve né pérgatitjen e kétyre kurrikulave.

Programi i formimit profesional vazhdues
Sipas nenit 72, paragrafi 1, germa “b”, t& Ligjit nr. 97/2016, programi i formimit

profesional vazhdues zbatohet pér népunésit civil né detyré. Ky lloj programi &shté mé i
fokusuar, teknik dhe shumé specifik. Sipas njé gasje njésuese me programin profesional

7 Shih nenin 72 t& ligjit nr.97/2016.
8 Ibid, paragrafi 4.
? Ibid, paragrafi 2.

101bid, Neni 80 dhe 81.
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vazhdues pér magjistratét, personeli administrativ i Prokurorisé sé Posagme, sipas
detyrave t&€ ndara n¢ Sektoré&t/Drejtorité respektive duhet t& ndjeké programet e formimit
profesional dhe t& pérditésohet me ndryshimet ligjore dhe praktikat mé té mira
profesionale sipas fushés.!! Ashtu si edhe me programet e formimit profesional fillestar,
institucioni pérgjegjés “pér t& miratuar rregulla mé t& detajuar pér trajnimin fillestar dhe
vazhdues pér t& gjithé népunésit e tjeré civil t& prokurorive” &shté KLP-ja.'? Sidoqofté
duhet cilésuar se né kontekstin e Prokurorisé sé¢ Posagme, nisur nga njé interpretim i
kuadrit ligjor, procesi i ndértimit t& programeve té trajnimit fillon nga poshté larté duke
nisur me 1) identifikimin e nevojave pér trajnim nga népunési civil gjaté procesit té
vlerésimit s€ veprimtarisé sé tij nga Drejtuesi i Prokurorisé sé€ Posagme (neni 85, paragrafi
2 1 Ligjit nr. 97/2016), 2) Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme dhe drejtuesit e
Sektoréve/Drejtorive pérkatése pércaktojné nevojat pér trajnim té personelit administrativ
(neni 26, paragrafi 1, i Ligjit nr. 95/2016), 3) KLP dhe SHM, pasi marrin mendimet nga
Drejtuesi 1 Prokurorisé s€ Posagme, pérgatisin kurrikulén dhe organizojné trajnimet
pérkatése (neni 72, paragrafét 3 dhe 4, té Ligjit nr. 97/2016).

Kategorité e stafit administrativ qé do té trajnohen

Sipas Ligjit nr. 97/2016, kategorité e stafit administrativ q& duhen té trajnohen jané dy: i)
“népunésit civil”, t& cilét duhet t& rekrutohen népérmjet procedurés sé statusit t& népunésit
civil'® dhe ii) “punonjés té tieré”, té cilét punésohen sipas procedurave t& parashikuara né

Kodin e Punés.!*

Sipas nenit 70, t& Ligjit nr. 97/2016, né kategoriné e stafit administrativ me statusin e
népunésit civil pérfshihen: Kancelari, népunésit e financés dhe t& buxhetit, sekretaria e
prokuroris€ dhe népunés t& tjeré civil, t& cilét punojné né fushén e kérkimit dhe
dokumentacionit ligjor, burimet njerézore, teknologjiné e informacionit, arkiva dhe né
marrédhéniet me publikun e median. Struktura pér organizimin administrativ té
Prokurorisé s€¢ Posagme pérbéhet nga Kancelari, Seksioni i Dokumentacionit, Sektori i
Ekspertizés, Bérthama Komanduese Elektronike, Seksioni pér Hetimin Financiar,
Bashképunimi Ndérkombétar dhe Koordinatori i Ndérlidhjes sé Hetimit t& Pérbashkét,
Koordinatori pér Marrédhénien me Median, dhe Seksioni pér Ndihmén ndaj Individéve
me Status t& Posagém. !° Nga sa mé sipér, aktualisht t& gjithé punonjésit administrativ t&
Sektoréve t& mésipérm gézojné statusin e népunésit civil t€ prokurorisé, pérveg
punonjésve t& Sektorit t& Hetimit Financiar dhe specialistét ¢ Bérthamés Komanduese
Elektronike t& cilét gézojné statusin e oficerit t& Policisé Gjyqésore!® T& vetmit personel
administrativ me statusin e “Punonjésve t& tjeré” jané personeli i Kabinetit t& Drejtuesit,
Sektori i Ekspertizés dhe punonjésit mbéshtetés t& Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése,
mardhénjet e punés sé t& ciléve rregullohen me Kodin e Punés.

'Neni 5 i ligjit nr. 96/2016.

12 Neni 72 paragrafi 4 i ligjit nr. 97/2016.
13 Ibid, Neni 70.

14 Ibid, Neni 71.

15 Neni 17, paragrafi 1 i ligjit nr. 95/2016.

16 Ibid, neni 21, paragrafi 3.
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Tabela IV
Numri i népunésve civil dhe punonjésve té tjeré né Prokuroriné e Posacme

Népunés civil'” | Punonjés té tjeré'® | Total
Kancelari 1 1
Kabineti i Drejtuesit t& Prokurorisé sé 4 4
Posagme
s e ! 12 12
Sektori i Hetimit Financiar
3 3
Sektori i Ekspertizés
Sektori i Bashké&punimit
Ndérkombétar dhe Ndérlidhjes pér 2 2
Hetimet e Pérbashkéta
Sektori pér Asistencén pér Individét
me Status t€ Posagém 1 1
Bérthama Komanduese Elektronike 2 2
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit 1 1
Financiar
Sektori i Buxhetit dhe Prokurimeve
Sektori i Financés dhe Menaxhimit té 3 3
Aktiveve
Drejtoria e  Teknologjis¢  dhe 4 4
Informacionit
Sektori i Ekzekutimit t& Vendimeve 2 2
Penale
Sekretaria Administrative 12 12
Drejtoria e Burimeve Njerézore, 1 1
Dokumentacionit dhe Shérbimeve
Sektori i Burimeve Njerézore 2 2
Sektori 1 Protokoll/Arkiv 5 1 6
Sektori i Regjistrave dhe Statistikés 4 4
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése 1 23 24
Totali 44 45 89

Metodologjia e organizmit té trajnimeve

NE€ organizimin e trajnimeve do t& analizohet fillimisht ekspertiza e brendshme e cila
mund t& ofrohet né kéto trajnime duke pérfshiré kétu ekspertizén e Prokurorisé sé

17 Sipas Nenit 70 t& ligjit 97/2016, “Marrédhéniet e punés pér punonjésit e tjeré né prokurori
parashikohen nga Kodi i Punés”.

'8 Ibid, sipas Nenit 70:

“1. Kategorité e népunésve civilé t& prokurorisé jané: a) Sekretari i Pérgjithshém né Prokuroriné
e Pérgjithshme; b) kancelari; ¢) népunésit e financés dhe buxhetit; ¢) sekretaria e prokurorisé;
d) népunésit e tjeré qé punojné né fushat e kérkimit ligjor dhe dokumentacionit, burimeve
njerézore, teknologjisé s& informacionit, arkivit dhe marrédhénieve me publikun e median.
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Posagme, BKH-s dhe Gjykatés s¢ Posagme pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.
Temat e pércaktuara mé poshté do t’i pércillen edhe SHM apo Shkollés Shqiptare t&
Administratés Publike (ASPA) pér t’u pérfshiré né formimin profesional vazhdues té
népunésve civil. Cdo fillim viti do t&€ kryhen né ményré periodike takime me asistencén
ndérkombétare pér té koordinuar dhe adresuar kapacitetet e burimeve njerézore, té cilat
jané specifike dhe q& kérkojné shkémbim eksperiencash me praktikat mé t€ mira
ndérkombétare.

IV. TEMAT PER TRAJNIM TE PERBASHKET

Rolet dhe detyrat e personelit administrativ sipas parashikimit t& nenit 57, paragrafi 1, i
ligjit nr. 97/2016 ndahen né:

a) shérbimet e prokurorisé, g¢ mbéshtesin drejtpérdrejt veprimtarité e prokurorisé, duke
pérfshiré dokumentimin dhe aktivitete qé kryhen nga kancelari, késhilltari ligjor dhe
sekretaria;

b) shérbimet administrative, qé pérfshijné financén dhe buxhetin, marrédhéniet me
publikun, teknologjiné e informacionit, arkivin e prokurorisé, siguriné, si dhe burimet

njerézore,
c) shérbimet mbéshtetése, qé sigurojné né ményré té vecanté kryerjen e shérbimeve té
njoftimeve, shérbimet e transportit, mirémbajtjen sanitare té prokurorisé, mirémbajtjen e

mjediseve té prokurorisé.

Né kuptim t€ nenit t&€ mésipérm, né ményré t& pérmbledhur, personeli administrativ,
mbéshtet prokurorét e posagém né punén e tyre t& pérditshme me mbledhje t& dhénash,
hartim dhe konceptim dokumentesh, sekretim dokumentesh, kérkim ligjor, koordinim me
institucionet e tjeré, njoftime, ekzekutim té vendimeve t& gjykatés etj. Gjithashtu,
personeli administrativ sipas Sektoréve/Drejtorive t&€ Prokurorisé sé Posagme pérfshihet
edhe né ekspertime, q&¢ mund t&é pérdoren si déshmi né gjykaté (neni 20 i Ligjit nr.
95/2016), né procedurén e regjistrimit t& procedimit penal, fotokopjim, lidhjen e dosjeve,
klasifikim, buxhetim dhe financg, IT, ngritje t& burimeve njerézore, marrédhéniet me
publikun et;.

Aftésité e kérkuara t€ personelit administrative lidhen me rolin e tyre sipas profileve té
punés t€ parashikuara n€ Ligjin nr. 95/2016 (nenet 19-25) dhe né Ligjin nr. 97/2016 (nenet
59-63). Sidoqofté, pérveg aftésive té specializuara t&é ndara sipas profileve té
Sektoréve/Drejtorive, i gjithé personeli administrativ duhet t& zhvillojé edhe aftési té
pérbashkéta, t€ cilat duhet t& pérfshihen né& programet e formimit profesional fillestar dhe
atij vazhdues.

Nga t& dhénat e mbledhura pér kété dokument nevojat pér trajnim té pérbashkét, né té
cilén mund t€ pérfshihet i gjithé personali administrative jané:

Etika né puné: Eshté e nevojshme t& kryhen trajnime né lidhje me etikén profesionale,
etikén né marrédhéniet e punés, si dhe elementé t& tjeré té etikés, q& lidhen me veté
profilin e punés. Kéto trajnime mund té organizohen referuar Kodit t& Etikés sé
Prokurorisé s€ Posagme, por dhe praktikave mé t& mira ndérkombétare.

11
Adresa: Rruga “Jordan Misja” nr.1 Tirané Website: www.spak.gov.al




Gjuha shqipe profesionale: Pamvarésisht se, né pérgjithési ka nj€ njohje t&€ miré t&€ gjuhés
profesionale shqipe, mendohet se ka nevojé qé t&€ organizohen trajnime kryesisht pér
gjuhén e hartimit té akteve zyrtare, qofté né komunikimin e brendshém, por dhe me t&
tretét.

Gjuha angleze ligjore: Njé shumicé e konsiderueshme e personelit administrativ e
shikonte té réndésishme rritjen e nivelit t€ anglishtes ligjore. Tashmé, roli i shumé
népunésve civil kérkon kryerjen e analizave ligjore, raporteve ndérkombétare, paraqitje
té dhénash t& SPAK pér institucionet ndérkombétare, pérkthim t&€ dokumenteve apo
prezantime t& SPAK né aktivitete ndérkombétare, etj.

Hartim té dokumenteve zyrtare: Ka nevojé pér njé trajnim t&€ konceptimit né€ hartimin e
shkresave zyrtare, qofté me institucionet kombétare, por dhe me ato ndérkombétare, né
kérkesat pér mbledhje t&€ dhénash apo shkresa qé& lidhen me procesin gjyqésor.

Njohuri té pérditésuara mbi siguriné kibernetike: Shumica e stafit ka njohje térésisht
bazike mbi mbrojtjen kibernetike dhe &shté absolutisht e nevojshme t& kryhen trajnime
periodike pér té pérditésuar personelin administrative, por edhe prokurorét, hetuesit dhe
oficeret e shérbimit t& policisé gjygésore mbi protokollet e mbrojtjes kibernetike.

Komunikimi dhe puna né grup: Né disa sektoré, & tillé si Protokoll/Arkivi, i Regjistrave
dhe Statistikés dhe Sekretaria Administrative kané njé zinxhir veprimesh, t& cilat kérkojné
rregulla komunikimi dhe frymén e punés né grup. Sektoré té tjeré, veganérisht Sektori 1
Ekspertizés, Hetimit Financiar, Bashképunimit Ndérkombétar dhe Ndérlidhjes pér
Hetimet e Pérbashkéta etj. sipas ligjit jané shumé t& pavarur, pér kété arsye, krijimi i njé
kulture konstruktive komunikimi brenda Sektorit éshté e réndésishme pér kulturén e
punés brenda Prokurorisé s& Posagme. Konsiderohen si shume t& nevojshme trajnime qé
lidhen me komunikimin né grup, aftésité drejtuese, ndarjen e detyrave, inteligjencén
emocionale, cilésia n€ situata pune t& ngarkuara et;.

Treguesit e punés: Punésimi i stafit t&€ ri ka ndihmuar pér pérmirésimin e situat€s n€ puné,
megjithaté, vihen re problematika, qé lidhen me mungesén e motivimit dhe respektimit e
standardeve té larta té punés. Ka nevojé qé personeli administrativ t& trajnohet né€ lidhje
me motivimin dhe me procedurén e vlerésimit t& veprimtaris€ s€ népunésit, pér t€ kuptuar
mé miré treguesit mbi t& cilat bazohet ky vlerésim sipas nenit 85 t&€ Ligjit nr. 97/2016.

Mbrojtja e te dhénave dhe e konfidencialitetit té tyre: Pér shkak t& punés sensitive t&
Prokurorisé sé Posagme, personeli administrativ g€ né€ funksionet e tij ballafaqohet me
mbledhje t&¢ dhénash dhe ka akses né biseda apo material konfidencial, ka nevojé t&
trajnohet edhe né kéto aspekte.

V. TEMAT PR TRAJNIM SPECIFIK SIPAS SEKTOREVE

Si¢ edhe u pérmend me lart né metodologjiné e kétij dokumenti, sugjerimet pér temat e
trajnimit kané ardhur nga personeli administrativ i vet Sektoréve/Drejtorive, por dhe nga
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diskutimet me nivelet drejtuese t& tyre. M& poshté, do té renditen vetém temat pér ato
Sektoré pér té cilat €shté analizuar se ka nevojé t&€ métejshme pér trajnime, konkretisht:

KANCELARI

e Standardet mé t€ mira t& eksperiencés ndérkombétare lidhur me menaxhimin e
komunikimit dhe koordinimit t& punés;

e Protokollet e mbrojtjes s&€ Sigurisé kibernetike;

e (Gjuha angleze zyrtare;

e Standardet ndérkombétare t&€ praktikave mé té mira t&€ menaxhimit t& administratés sé
prokurorisg.

SEKTORI I HETIMIT FINANCIAR

e Pérgatitja e njé Manuali mbi Hetimin Financiar;

e Planifikimi i hetimit t& njé rasti konkret;

e Mjetet pér hetime financiare (p.sh. software etj.);

e Analiza financiare n€ pérgjithési;

e Analiza e bilancit;

e Hetimi 1 kriptomonedhave,

e Mbledhja dhe ruajtja e provave;

e Llojet e provave digjitale dhe mbrojtja e t& dhénave;

e Indikatorét q¢ mund t& konsiderohen né lidhje me fushat, institucionet, transaksionet
pér nisjen e hetimeve proaktive;

e Mbledhja e t& dhénave me burime t& hapura (inxhinieri sociale);

e Hetimi financiar né& instutcionet bankare né juridiksionet “off shore™;

e Hetimi i pastrimit t& parave népérmjet call center;

e Aspekte procedurale t& pé€rdorimit t& mjeteve té posagme té hetimit né hetimin
financiar;

e Skemat e pastrimit t& parave népérmjet kompanive t& sigurimit dhe fondeve té
pensioneve;

e Skemat e pastrimit t&€ parave népérmjet personave juridiké;

e Skemat e financimit té terrorizmit;

e Pérdorimi i sistemit bankar, kémbimit dhe formularéve t& pagesave online pér pastrim
parash;

e Pérdorimi i shoqérisé civile pér pastrim parash né nivel gendror dhe vendor;

e Praktikat e mira t€ hetimit financiar té prokurimeve publike, ankandeve dhe
partneritetit publik privat;

e Trajnim pér hetimin paralel né kombinimin e té dhénave t& procesit penal dhe hetimit
pasuror;

e Hartimi i nj€ manuali pér vlerésimin e rrezikut té industrive mé t& cenueshme pér
pastrimin e parave;

e Zhvillimi e njé strategjie sektoriale;

e Organizimi i brendshém i Sektorit;

e Praktikat mé& t€ mira t&€ bashképunimit ndérkombétar né hetimin financiar;
13
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e Ngritja e ekipeve t& pérbashkéta hetimore (JIT) né hetimin financiar.

SEKTORI I EKSPERTIZES

e FEkzaminimin e telefonave celularé nga Cellebrite (kompania prodhuese e pajisjeve
dhe programeve qé pérdor sektori pér ekzaminimin e telefonave celularg);

e Ekzaminimin digjital, q¢ pérfshin smartfonét, tabletét, kompjuterét, DVR-t€ dhe t&
dhénat né€ cloud, nga kompania Magnet Forensics;

e Ekzaminimin kompjuterik nga kompania OpenText (EnCase Certified Examiner
course).

BERTHAMA KOMANDUESE ELEKTRONIKE

e Pérgjimi i ligjshém dhe hetim penal;

e Demonstrimet e produktit t&€ LEA, Analistéve t& Mbrojtjes dhe Inteligjencés;

e Monitorimi i Rrjetit Social, Trajnimi i produkteve t& inteligjencés artificiale dhe
analitikes;

Mbledhja e Inteligjencés s¢ Kércénimeve dhe Trajnimi i Produkteve t& Sigurisé
Kibernetike;

Hetimi i transaksionit DarkWeb, Bitcoin, Altcoin dhe Blockchain;

e Pérgjimi i sinjalit celular dhe demonstrimet e produktit;

Mbikéqyrja Elektronike dhe Demonstrimet ¢ Produkteve;

Produktet e pérgjimit, gjurmimit dhe mjekésisé ligjore 5G.

KOORDINATORI PER MARREDHENIEN ME MEDIAT

e Administrimi i Mediave Sociale;
e Paketat e Programit t& Dizajnit dhe prodhime Audio-vizuale;
e Anonimizimin e t& dhénave.

DREJTORIA E TEKNOLOGJISE DHE INFORMACIONIT

a) Trajnime né€ fushén e Infrastrukturés sé rrjetit dhe siguris€ sé€ saj:
e C(Cisco CCNA;

e C(Cisco CCNP;

e Cisco CCNP Security;

e (CCNP Data Center.

b) Trajnime né& fushén e Sistemeve:

e Ms Windows Server 2016/2019 né nivelin profesional;

e Ms Exchange Server 2016/2019 né nivelin professional;

e VMware Certified Professional — Data Center Virtualization;
e Linux Server;

e VMware vSphere: Install, Configure, Manage;

e VMware vSphere: TroubleshootinG;
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Trajnime né& fushén e Sigurisé Kibernetike, Sigurisé sé& Sistemve:
Certified in Cybersecurity CC;

SSCP — Systems Security Certified Practitioner;

CISSP — Certified Information Systems Security Professional;
Certified in Information System Risk and Control (CRISC);
Certified Information Security Manager (CISM);

CompTIA Security+;

Certified Ethical Hacker (CEH);

CompTIA Advanced Security Practitioner (CASP+);

Trajnime né& fushén e Databazés dhe Programimit:
Database Administrator;
Java Programming Advance.

SEKTORI I EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE

Krijimi 1 regjistrave pérkatés sipas nevojave té kétij Sektori;

Mbajtja e té& dhénave apo hedhja e tyre né regjistrat pérkatés;

Mbajta e t& dhénave né& Exel ose né njé program té posagém dhe familjarizimi mé kété
progam, né€ kontekst t& detyrave t& kétij Sektori, né méré qé t& behet i mundur
gjenerimi i statistikave;

Njohja me praktikat mé t& mira t&€ eksperiencés ndérkombétare lidhur me ekzekutimin
e nj€ vendimi penal t& formés s€ preré;

Njohuri ligjore t& legjislacionit t& brendshém né lidhje me ekzekutimin e vendimeve
penale;

Mbajtja e t&€ dhénave dhe krijimi i dosjeve pér ¢do té dénuar sipas standardeve
ndérkombétare.

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE

Risité e kuadrit ligjor pér parandalimin e konfliktit t& interesit dhe etikén;

Zbatimi i legjislacionit né fushén e dokumenteve dhe informacionit te klasifikuar;
Standardet ndérkombétare t€ administrimit t& burimeve njerézore;

Draftim dhe hartim té akteve nénligjore;

Njohja me praktikat mé t& mira t& eksperiencés ndérkombétare né fushén e mbrojtjes
s€ t&€ dhénave personale;

Standartizimi i praktikés sé rekrutimit t€ punonjésve t& Prokurorisé s& Posagme;
Njohuri mbi programe kompjuterike, lidhur me burimet njerézore pér administrimin
e dosjes s€ personelit dhe gjenerimin e statistikave dhe t&€ dhénave t& nevojshme pér
punonjésit;

Standardet e etikés dhe dhénia e masave disiplinore né administratén publike.

SEKTORI I REGJISTRAVE/STATISTIKES

Gjuha angleze ligjore;
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e Mbledhje, analizim dhe raportim té& t& dhénave statistikore;

e Njohuri mbi programet kompjuterike pé&r mbledhje dhe analizé t& dhénash statistikore
(metodat cilésore dhe sasiore) (Exel, NVivo, SPSS, ATLAS, MAXQDA, Dedoose,
Stata, SAS, QDA Miner), etj.

SEKTORI I PROTOKOLL/ARKIV

e Mbajtja e t& dhénave né regjistér;

e Puna né grup;

e Mbrojta e t& dhénave dhe ruajtja e konfidencialitetit;

e Organizimi i shkresave né arkiv;

e Standardet ndérkombétare t€ arkivimit t&€ dokumenteve zyrtare;

e Standardet mé t€ mira t&€ komunikimit t&€ brendshém me sektorét e tjeré.

SEKRETARIA ADMINISTRATIVE

e Shkrim arsyetim ligjor;
e Draftim t€¢ dokumenteve dhe akteve ligjore;
e Njohuri t&€ gjuhés shqipe dhe anglishte ligjore.

SEKTORI I BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

e Standardet ndérkombétare t& kontabilitetit né sektorin publik (IPSAS);

e Njohuri t& avancuara pér programin e kontabilitetit Alfa;

e Administrimi i aseteve té institucionit;

e Siguria e Informacionit t€ Klasifikuar lidhur me procedurat e prokurimit publik ato
né fushén e mbrojtjes dhe t& sigurisé, si dhe me informacionin e klasifikuar “Sekret
Shtetéror™.

SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE

e Njohja me praktikat mé t&€ mira mbi shérbimet mbéshtetése.

e Programimin dhe planifikimin sa me real t& nevojave pér mallra/shérbime/puné,
miré administrimin e aseteve dhe pasurive ekzistuese dhe krijimin e burimeve té
reja, né pérputhje me kérkesat dhe aftésité buxhetore.

e Rritjen e aftésive koordinuese, mbikéqyrése, identifikuese dhe hartuese té
programeve, strategjive dhe zbatimit t& tyre.

e Format me efikase né lidhje me administrimin dhe pérdorimin e drejté e né
destinacion t€ aseteve dhe materialeve t& furnizuara.

e Vlerésimin né ményré periodike té aftésive dhe performancés sé vartésve.

e Pérmirésimin e aftésive t€ hartimit t€ akteve dhe dokumenteve, mbledhje, analizé
dhe raportim t& dhénash.
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Shtojca I
Plani Vjetor i Trajnimeve me ASPA

2023-2024

Nr. Temat e trajnimeve
1 | Antikorrupsioni
2 | Prezantim me administratén publike
3 | E folura né publik
4 | Kuptueshméria dhe miréadministrimi i procedurave administrative
5 | Auditimi i performancés
6 | Barazia gjinore ne vendimarrje/kuotat gjinore
7 | Hartim i legjislacionit
8 | Planifikimi operacional
9 | Menaxhim i Burimeve Njerézore
10 | Pérfshirja sociale
11 | Menaxhim risku
12 | Hartim dhe menaxhim projekti
13 | Objektivave t& Zhvillimi t& Qéndrueshém
14 | Integrimi dhe procesi i negociatave né BE
15 | Inteligjenca emocionale
16 | Paketa Office
17 | Siguria kompjuterike
18 | Institucionet e BE dhe vendimmarrja
19 | Qeverisja elektronike
20 | Si t& hartosh pérmbajtjen e infografikés pér trajnimet
21 | Pérpunimi tekniko-shkencor i dokumenteve
22 | Etika n& administraté publike dhe konflikti i interesit
23 | Investimet publike
24 | Media komunikim dhe Marka
25 | Partneriteti Publik Privat dhe koncesionet
26 | Korrupsioni né Administratén Publike , mekanizmat e identifikimit dhe lufta ndaj tij
27 | Kodi i Procedurés Civile
28 | Kodi i Punés
29 | Kodi i Procedurés Administrative dhe hartimi i procedurave standarde t& veprimit
30 | Konflikti i interesit
31 | Prokurimi publik
32 | Negocimi dhe vendimmarrja konkurruese
33 | Njohja me ligjin horizontal t& procedurave administrative
34 | Sjellja organizative
35 | Menaxhimi dhe drejtimi i ndryshimit
36 | Zbatimi praktik i legjislacionit t&€ shérbimit civil
37 | Mbrojtja e t& dhénave personale
38 | Vler&simi i ndikimit rregullator
39 | Kodi i procedurés penale

17
Adresa: Rruga “Jordan Misja” nr.1 Tirané Website: www.spak.gov.al




40 | Trajnim aftésim dhe politikbérje

41 | Konsultimi publik

42 | Planifikimi strategjik

43 | Menaxhimi i ciklit t& projektit

44 | Planifikimi buxhetor dhe monitorimi pér drejtuesit publik

45 | T€ menduarit kritik

46 | Vlerésimi, kontrolli dhe Auditi

47 | Vlerésim i performancés sé€ t&€ gjithé organizatés

48 | Komunikimi strategjik dhe marrédhénja me publikun

49 | Zhvillimi dhe suksesi personal

50 | Procesi legjislativ i BE

51 | Marrédhéniet Ndérkombétare

52 | Menaxhimi i fondeve t&€ BE-sé

53 | Teknologjia dhe mbéshtetja e punés né distancé

54 | Protokolli dhe etika

55 | Negociatat pér antarsim dhe procesi screening

56 | Konflikti i interesit si nj& formé e korrupsionit

57 | Sinjalizimi dhe mekanizmi i funksionimit t& tij

58 | Lévizja e liré e mallrave né BE

59 | Legjislacioni pér shoqérité€ tregtare

60 | Drejtésia, liria dhe siguria

61 | Auditi dhe kontrolli financiar

62 | Roli i sekretari-arkivit né mbarévajtjen e punés né sekretari

63 | Roli i Kuvendit né procesin e integrimit Evropian

64 | Etika dhe masat disiplinore né administratén publike

65 | Hartimi legjislativ

66 | Buxhetimi i pérgjithshém gjinor né politikat publike

67 | Hartimi dhe miratimi i akteve ligjore né¢ BE

68 | Njohja me kartén e té drejtave themelore t&€ BE dhe influenca e saj tek ne

69 | Hapésira administrative Evropiane dhe impakti i saj né administraté

70 | Arbitrazhi Ndérkombétar i investimeve

71 | Procesi i ristrukturimit né shérbimin civil

7 Llojet e kontratave t& punés, pérfundimi i marrédhénieve t& punés dhe zgjidhja e
menjéhershme e kontratés

73 | Auditim i performancés

74 | Ligji pér statusin

75 | Menaxhim i Burimeve Njerézore

76 | Kuptueshméria dhe miréadministrimi i procedurave administrative
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Shtojea Il
Plani Vjetor i Trajnimeve me SHM

2023-2024

Temat e trajnimeve

Shérbimi i Policisé Gjyqésore. Réndésia e tij dhe ményra e funksionimit né té gjithé
strukturat administrative q€ me ligj autorizohen t& kryejné hetime.

Risité e ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar, né lidhje me marrédhéniet me publikun dhe median; figura dhe roli i
gjyqtarit pér median; roli dhe funksioni i KLGJ-s&; parimet e komunikimit t&
gjyqgeésorit me publikun dhe median; balanca midis s€ drejtés pér informim publik dhe
mbrojtjes sé t& dhénave personale.

Administrimi i gjykatave, monitorimi dhe matja e produktivitetit dhe eficencés. T¢
dhénat statistikore si mjete strategjike pér pérmirésimin e performancés sé gjykatave.
Roli i organeve drejtuese dhe administratés gjyqésore né mbledhjen dhe pérpunimin e
t€ dhénave statistikore. Q&llimi i mbledhjes dhe raportimit t& t& dhénave né drejtim té
pérmir&simit dhe harmonizimit t& aktivitetit statistikor t& gjykatave, duke synuar
rritjen e menaxhimit efecient, rritjen e transparencés dhe llogaridhé&nies n€ aktivitetet
e gjykatés. Metodologjia e CEPEJ-it

Trajnim pér stafin administrativ t& gjykatave dhe prokurorive. Efektiviteti i ankesave
t& qytetaréve né pérmirésimin e veprimtarisé sé gjykatave dhe prokurorive. Niveli i
adresimit t&€ ankesave. Nxitja e gjyqtaréve dhe prokuroréve né kérkim ligjor.
Aksesimi elektronik i legjislacionit.

Trajnim t& Prokurorisé dhe Gjykatés s¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar si dhe Byrosé Kombétare t&¢ Hetimit pér hetimin dhe gjykimin e veprave
penale né fushén e zgjedhjeve.

“Shkeljet e disiplin&s né puné”, t€ miratuara nga Parlamenti pas shfugizimeve qé u
béné nga Gjykata Kushtetuese.

Policia Gjyqésore dhe BKH-ja. Pavarésia e policisé gjyqésore pér t& zhvilluar hetime.
Hetimet paralele.

Sa mé sipér, duke krahasuar kérkesat pér nevojat e trajnimeve t€ pasqyruara nga
Sektorét/Drejtorité, me trajnimet qé& zhvillon Shkolla e Magjistraturés dhe Shkolla
Shqiptare e Administratés Publike, pasqyrojmé trajnimet e nevojshme pér ngritjen e
kapaciteteve profesionale t& stafit administrativ t& Prokurorisé sé Posagme, sipas tabelés
Shtojca III, si méposhté:
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Shtojea 111
Plani i Trajnimeve me Donatorét

2023-2026
Nr. Temat e trajnimeve
KANCELARI
Standardet mé t& mira té eksperiencés ndérkombétare lidhur me menaxhimin
e komunikimit dhe koordinimit t& punés
2 | Protokollet e mbrojtjes sé Sigurisé kibernetike

3 | Gjuha angleze zyrtare
Standardet ndérkombétare té praktikave mé t& mira t&€ menaxhimit t&

administratés sé€ prokurorisé
SEKTORI I HETIMIT FINANCIAR

Pérgatitja e njé Manuali mbi Hetimin Financiar

Planifikimi i hetimit t&€ njé rasti konkret

Mjetet pér hetime financiare (p.sh. software etj.)

Analiza financiare né pérgjithési

Analiza e bilancit

Hetimi i kriptomonedhave

Mbledhja dhe ruajtja e provave

Llojet e provave digjitale dhe mbrojtja e t& dhénave

Indikatorét q& mund t& konsiderohen né lidhje me fushat, institucionet,
transaksionet pér nisjen e hetimeve proaktive

10 | Mbledhja e t& dhénave me burime t&€ hapura (inxhinieri sociale)

11 | Hetimi financiar né instutcionet bankare né juridiksionet off shore

12 | Hetimi i pastrimit t€ parave népérmjet call center

Aspekte procedurale té pérdorimit t& mjeteve t&€ posagme t& hetimit né
hetimin financiar

Skemat e pastrimit t& parave népérmjet kompanive t&€ sigurimit dhe fondeve

RN I NN | B W (N =

o

13

14 | .
t€ pensioneve

15 | Skemat e pastrimit t€ parave népérmjet personave juridiké

16 | Skemat e financimit t& terrorizmit
Pérdorimi i sistemit bankar, kémbimit dhe formularéve t& pagesave online pér

17 .
pastrim parash

18 Praktikat e mira t& hetimit financiar t& prokurimeve publike, ankandeve dhe
partneritetit publik privat

19 Trajnim pér hetimin paralel né kombinimin e t&€ dhénave t&€ procesit penal dhe
hetimit pasur

0 Hartimi i njé manuali pér vlerésimin e rrezikut t& industrive mé t&€ cenueshme

pér pastrimin e parave

21 | Zhvillimi e njé strategjie sektoriale

22 | Praktikat mé t& mira t& bashképunimit ndérkombétar né hetimin financiar
23 | Ngritja e ekipeve hetimore (JIT) hetimin financiar
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SEKTORI I EKSPERTIZES
Ekzaminimin e telefonave celularé nga Cellebrite (kompania prodhuese e
1 | pajisjeve dhe programeve qé pérdor sektori pér ekzaminimin e telefonave

celularg)

5 Ekzaminimin digjital, qé pérfshin smartfonét, tabletét, kompjuterét, DVR-té
dhe t& dhénat né cloud, nga kompania Magnet Forensics

3 Ekzaminimin kompjuterik nga kompania OpenText (EnCase Certified

Examiner course)

BERTHAMA KOMANDUESE ELEKTRONIKE

1 | Pérgjimi i ligjshém dhe hetim penal

Demonstrimet e produktit t&¢ LEA, Analistéve t& Mbrojtjes dhe Inteligjencés
Monitorimi i Rrjetit Social, Trajnimi i produkteve t& inteligjencés artificiale
dhe analitikes

Mbledhja e Inteligjencés sé Kércénimeve dhe Trajnimi i Produkteve té
Sigurisé Kibernetike

Hetim i transaksionit DarkWeb, Bitcoin, Altcoin dhe Blockchain

Pérgjimi i sinjalit celular dhe demonstrimet e produktit

Mbikéqyrja Elektronike dhe Demonstrimet e Produkteve

Produktet e pérgjimit, gjurmimit dhe mjekésisé ligjore 5G
KOORDINATORI PER MARREDHENIEN ME MEDIAT
Administrimi i Mediave Sociale

2 | Paketat e Programit t&€ Dizajnit dhe prodhime Audio-vizuale

R[N W

ok

3 | Anonimizimin e t& dhénave

DREJTORIA E TEKNOLOGJISE DHE INFORMACIONIT

Trajnime né fushén e Infrastrukturés s€ rrjetit dhe sigurisé sé saj, Cisco
CCNA, Cisco CCNP, Cisco CCNP Security, CCNP Data Center

Trajnime né fushén e Sistemeve, Ms Windows Server 2016/2019 né nivelin
profesional, Ms Exchange Server 2016/2019 né nivelin professional,

2 | VMware Certified Professional — Data Center Virtualization, Linux Server,
VMware vSphere: Install, Configure, Manage, VMware vSphere:
TroubleshootinG

Trajnime né fushén e Sigurisé Kibernetike, Siguris¢ sé Sistemve, Certified in
Cybersecurity CC, SSCP — Systems Security Certified Practitioner, CISSP —
Certified Information Systems Security Professional, Certified in Information
System Risk and Control (CRISC), Certified Information Security Manager
(CISM), CompTIA Security+, Certified Ethical Hacker (CEH), CompTIA
Advanced Security Practitioner (CASP+)

Trajnime né fushén e Databazés dhe Programimit, Database Administrator,
Java Programming Advance

SEKTORI I EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE

Krijimi i regjistrave pérkatés sipas nevojave t& Sektorit t&€ Ekzekutimit t&

dénimeve penale
2 | Mbajtja e t& dhénave apo hedhja e tyre né regjistrat pérkatés
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Mbajtja e t&€ dhénave né Excel ose né njé program t& posagém dhe trajnimi me kéte
3 | program, né kontekstin e detyrave t& Sektorit t& Ekzekutimit, né€ ményré qé t& béhet i
mundur gjenerimi i statistikave

Njohja me praktikat mé& t&€ mira t& eksperiencés ndérkombétare lidhur ekzekutimin e

nj€ vendimi penal t& formés s€ preré :

5 Njohuri ligjore t& legjislacionit t& brendshém né lidhje me ekzekutimin e vendimeve
penale

6 Mbajtja e t& dhénave dhe krijimi i dosjeve pér ¢do t&€ dénuar sipas standardeve
ndérkombétare

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE

1 Standardet ndérkombétare t& administrimit t& burimeve njerézore

Njohja me praktikat mé& t€ mira t& eksperiencés ndérkombétare né fushén e mbrojtjes
sé t& dhénave personale

Njohuri mbi programe kompjuterike, lidhur me burimet njerézore pér administrimin
3 | e dosjes sé€ personelit dhe gjenerimin e statistikave dhe t&€ dhénave t&€ nevojshme pér
punonjésit

SEKTORI I REGJISTRAVE/STATISTIKES

1 | Gjuha angleze ligjore

2 | Mbledhje, analizim dhe raportim t& t€ dhénave statistikore

Njohuri mbi programet kompjuterike pér mbledhje dhe analizé t& dhénash
3 | statistikore (metodat cilésore dhe sasiore) (Excel, NVivo, SPSS, ATLAS,
MAXQDA, Dedoose, Stata, SAS, QDA Miner), etj.

SEKTORI [ PROTOKOLL/ARKIV

1 | Mbajtja e té dhénave né regjistérin e Sektorit t&€ Protokollit

2 | Standardet ndérkombétare té arkivimit t& dokumenteve zyrtare
SEKRETARIA ADMINISTRATIVE

1 | Njohuri t& gjuhé&s shqipe dhe anglishte ligjore

2 | Shkrim dhe arsyetim ligjor

SEKRETARIA ADMINISTRATIVE

1 | Njohuri t&€ avancuara pér programin e kontabilitetit Alfa

Standardet ndérkombétare t€ kontabilitetit né sektorin publik (IPSAS)
Programimin dhe planifikimin sa me real t&€ nevojave pér mallra/shérbime/
3 | puné&, miré administrimin e aseteve dhe pasurive ekzistuese dhe krijimin e
burimeve té reja, né pérputhje me kérkesat dhe aftésité buxhetore
SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE

Rritjen e aftésive koordinuese, mbikéqyrése, identifikuese dhe hartuese té
programeve, strategjive dhe zbatimit t& tyre

Format me efikase né lidhje me administrimin dhe p&rdorimin e drejté e né
destinacion t& aseteve dhe materialeve t& furnizuara.

3 | Vlerésimin né¢ ményré periodike t€ aftésive dhe performancés sé vartésve
P&rmirésimin e aftésive té hartimit t& akteve dhe dokumenteve, mbledhje,
analiz€ dhe raportim t& dhénash

5 | Njohja me praktikat mé t€ mira mbi shérbimet mbéshtetése
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